Soy uno de los cuatro marsupiales de Chile y vivo en los bosques 
de la zona sur de nuestro país.

Estoy muy contento de acompañarlos 
en esta emocionante aventura de aprender.

Mi nombre

Mi curso

Lo que hemos aprendido6

Lo que hemos aprendido

Números hasta 10 000

Unidades de mil Centenas Decenas Unidades

dos mil trescientos cuarenta seis
2 3 4 6

El número 2 346 está formado por 2 unidades de mil, 3 centenas, 4 decenas y 
6 unidades y se lee dos mil trescientos cuarenta y seis.

Multiplicación

2 1 3 · 3
9

2 1 3 · 3
3 9

2 1 3 · 3
6 3 9

División
20 : 4 = 5, tiene resto 0, es una división exacta.
23 : 4 = 5, tiene resto 3, es una división no exacta.

[...]

b)	 La población de la Región del Biobío era de  
dos millones treinta y siete mil cuatrocientos catorce.

Para leer un número, separa los dígitos en grupos de 3 dígitos  
contando desde las unidades. Luego, lee de izquierda a derecha.

4 9 1 5 8 6 3 4

Se lee: cuarenta y nueve millones ciento cincuenta y ocho mil seiscientos treinta y cuatro.

49 158 634

millones mil

Unidad 114

Practica

11 	Lee y escribe con palabras.

a)	 999 000       

b)	 6 048 521    

c)	 7 404 905    

d)	 56 876 312    

22 	Escribe los números.

a)	 Doscientos mil cincuenta y uno.       

b)	 Quinientos treinta mil 
trescientos treinta.

[...]

un número natural y una 
fracción propia.

Fracción propia Fracción impropia Número mixto

2

1 L 1 L1 L

1

1 L 1 L

Una fracción irreductible es aquella que no se puede 
seguir simplificando.
2
3  es una fracción irreductible.

Solucionario

Página 16Página 16
	1		1		a)	37 100; treinta y siete mil cien. 
	 	b)	3 610 480; tres millones seiscientos diez mil  

cuatrocientos ochenta. 
	 c)	27 900 000; veintisiete millones novecientos mil.
	2		2		a)	2, 4, 5 y 7 respectivamente. b) 2 457 	c) 24 570
Página 17Página 17
Ejercita

11 	 a)	380 000 	b) 5 020 900
22 	 a)	300 000 + 40 000 + 5 000 + 900 + 70 + 6 

b)	10 000 000 + 2 000 000 + 600 000 + 50 000 + 	
		  4 000 

c)	4 000 000 + 600 000 + 8 000 + 100

[...]

e)	Diecinueve mil cuatro millones setecientos cincuenta mil.
33 	a)	1 000 000 000 b) 9 000 000 900 c) 100 045 000 000

Página 28Página 28
	1		1		400 000 000 y 40 000 000; 10 veces.
Página 29Página 29
	2		2		a) 3 098 grupos.     b) 309 grupos.      c) 3 grupos.
	3		3		 • 32 569 000; treinta y dos millones quinientos sesenta 

y nueve mil. 
		  • 325 690 000; trescientos veinticinco millones 

seiscientos noventa mil. 
		  • 325 690, trescientos veinticinco mil seiscientos noventa. 
Página 30Página 30
	4		4		100 000 000; cien millones. 
		 100 000 000 000; cien mil millones.
Ejercita

11 	a)	60 000 000 000 b) 40 000 000 c) 8 000 000 000 
22 	a)	10 millones; 70 millones; 120 millones. 

b)	 500 millones; 700 millones.
33 	a)	<   	 b) >

[...]

Páginas 31Páginas 31, 32 y 33 - Practica
11 		a)	300 000 000; 30 000 000.	 b) 10 veces.
22 		a)	1 000 000 000 	 c) 900 000 000 

b)	500 000 000 	 d) 5 000 000 000
33 		a)	6 073 000 000   c) 1 000 100 000	 e) 4 000 040 000

b)	5 000 500 000  d) 96 000 000 000  f) 9 000 030 000 
44 		9 876 543 210. Nueve mil ochocientos setenta y seis 

millones quinientos cuarenta y tres mil doscientos diez.
55 	a)	 30 millones; 90 millones.  d) 30 mil millones; 100 mil 	

millones.
b)	 3 millones; 12 millones.  e) 200 mil millones; 600 		

mil millones.
c) 200 millones; 900 millones. f) 200 mil; 600 mil.